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Mødested: Emdrup D120, Aarhus 1483-525 Det Blå Rum 
Mødeemne: Møde i Institutforum 
 
Deltagere: Claus Holm, Dan Fog Enevoldsen, John Benedicto Krejsler, Jonathan Se-
bastian Rossen, Karen Ida Dannesboe, Kristian Mads Hansen, Lars Emmerik Dam-
gaard Knudsen, Line Lerche Mørck, Louise Weinreich Jakobsen, Maiken Norup, Me-
rethe Riggelsen Gjørding 
Tilforordnede: Christine Wernberg Dalhoff, Jakob Krause-Jensen  
Referent: Lars Kolind Jensen 
 
 

Fraværende med afbud: Clemens Wieser, Dirk Michel-Schertges, Niels Bonderup 
Dohn 
 
 
 
 
Ad 1. Godkendelse af dagsorden 
 
Dagsordenen blev godkendt således, at punkt 5 drøftedes forinden punkt 4. 
 
 
Ad 2. Orientering om status på proces for stillingsnedlæggelser på DPU 
 
CH orienterede om baggrunden for stillingnedlæggelserne på DPU, som beløber sig til 
et løbende underskud på 15 mio. kroner. Årsagerne hertil er dels effekterne af regerin-
gen og forligskredsens udflytningsaftale, dels den forudgående ledighedsdimensione-
ring og et strukturelt underskud på 5 mio. Fakultetet har ikke mulighed for at dække 
dette underskud, fordi AU som helhed og ARTS i særdeleshed er ramt af udflytnings-
planen og dertil effekterne af den russiske invasion af Ukraine. 
 
Medarbejderne blev orienteret om besparelseskravet på et fællesmøde i juni, og det er 
over sommeren lykkedes Institutledelsen af finde realistiske besparelser på 2 mio. kro-
ner via bygningsfortætning samt forøgelse af studenterperformance og nedbringelse af 
frafald. Derefter udestår et besparelseskrav på 13 mio. kr. svarende til godt 22 stillin-
ger.  
 
Der er givet tilbud om frivillige fratrædelser med frist 11. oktober, og interesserede 
medarbejdere kan henvende sig fortroligt til HR-partner Henrik Jensen frem til 11. ok-
tober. Den 4. november mødes LSAU med henblik på at tage bestik af behovet for ufri-
villige fratrædelser. Hele processen forventes afsluttet medio december.  
 
LEDK og JDK spurgte til Institutledelsens planer for en fremtid, hvor det vil blive nød-
vendigt at rationalisere opgaverne i forhold til en reduceret antal medarbejdere, hvor 



 
 

DPU - DANMARKS INSTITUT FOR PÆDAGOGIK OG UDDANNELSE 
AARHUS UNIVERSITET 

Referat 
 
Lars Kolind Jensen 
 
Dato: 27. september 2022 

 

Side 2/5 

der desuden vil være behov for en systematisk opmærksomhed på trivsel. CH erklære-
rede sig enig i behovet for dette og orienterede om, at Institutledelsen har dagsorden-
sat en forberedende drøftelse med fokus på, hvordan man undgår en overbelastning af 
de tilbageværende medarbejdere. Det kan bl.a. blive nødvendigt at skære i udbuddet af 
valgfag, og nogle undervisere vil muligvis skulle undervise i et bredere fagfelt. En sam-
menhængende drøftelse vil dog først blive taget, når den aktuelle proces er tilende-
bragt. 
 
LEDK udtrykte bekymring over, at DPU skal bære besparelsen alene, og efterspurgte 
solidaritet fra det øvrige AU. CH svarede hertil, at ej heller de andre ARTS-institutter 
ikke kan udelukke afskedigelser. JSR supplerede, at AU har betydelige tab på værdipa-
pirer og et generelt fald i STÅ-indtægter, som tilsammen beløber sig til 300 mio. kro-
ner. Dette påvirker AUs soliditet og fakulteternes mulighed for at bruge af deres op-
sparing til at dække underskud for hinanden. 
 
JSR udtrykte bekymring for, om reduktionerne af stillinger vil fordele sig forskelligt på 
afdelinger, og at nogle fagområder kan blive særligt pressede. CH svarede hertil, at det 
er ledelsens intention, at DPU skal bære besparelsen som helhed og efterfølgende stå 
så intakt som muligt ifht. forskning og uddannelse. Han kunne ikke afvise, at der kan 
opstå en situation, hvor et bestemt fagområde ikke længere er bæredygtigt, og hvor det 
kan vise sig nødvendigt at drage konsekvenser. Men dette er ikke udgangspunktet. 
 
LLM m.fl. spurgte til de mulige konsekvenser af de politiske forslag om et-årige kandi-
datuddannelser samt af et eventuelt bortfald af taxameterløftet til humaniora og sam-
fundsfag. CH svarede hertil, at et bortfald af taxameterløftet for ARTS vil kræve yderli-
gere, omfattende besparelser. Danske Universiteter, Rektor og Dekanen forsøger at 
gøre deres indflydelse gældende politisk, og dertil er CH i dialog med brancheorgani-
sationer og andre interessenter. CH har i det seneste nyhedsbrev opfordret medarbej-
derne til at kommunikere på de platforme, de har til rådighed, og fremhævede, at flere 
medarbejdere har iværksat en slags kampagne på LinkedIn, hvor alumner forklarer 
betydningen af deres uddannelse fra DPU. CH bød al konstruktiv kommunikation vel-
kommen. 
 
 
Ad 3. Orientering om konsekvenser af AUs ansættelsesstop for DPU 
 
CH redegjorde for konsekvenserne af AUs ansættelsesstop, som især får betydning for 
ordinære D-VIP, hvor der på alle tre institutter sker besparelser. Der kan undtagelses-
vist ske opslag via dispensation fra Dekanen. VAS og eksterne lektorer, der har en an-
sættelseskontrakt, men hvis timeforbrug fastsættes per semester, kan ansættes efter 
Institutleders skøn og råderum. MSO-professorater, der udløber, kan søge et ordinært 
professorat, når det kvalificerede ansættelsesstop ophører. Alle igangværende lektor- 
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og professorbedømmelser færdiggøres, og det nye oprykningsprogram til professor 
fortsættes. 
 
Hvad angår ønsker om forskningsfri semestre bemærkede CH videre, at det, grundet 
de særlige omstændigheder, kan blive nødvendigt at bede erfarne undervisere udskyde 
sådanne mod en efterfølgende nedsat belastning. Reduktion i planlagt undervisning vil 
ikke være muligt. 
 
LWJ spurgte til genbesættelse af TAP-stillinger. CWD svarede hertil, at disse ikke kan 
opslås uden dispensation, medmindre de er på eksternt finansieret projekter. 
 
LLM spurgte til varigheden af det kvalificerede ansættelsesstop i forhold til ikke 
mindst MSO’ers muligheder for at søge ordinære professorater. CH svarede, at der er 
stor opmærksomhed på problematikken fra såvel fakultets- som institutledelsens side, 
men at man er henvist til at afvente situationen. 
 
 
Ad 4. Drøftelse af muligheder for at øge tilstedeværelsen på DPU 
 
CH orienterede om, at der efter Corona-nedlukningerne er konstateret et fald i fysisk 
tilstedeværelse blandt VIP, som nogle steder giver anledning til meget tomme kontorer 
og manglende kollegialt miljø. Tendensen ses også på de øvrige ARTS-institutter, som 
derfor har truffet beslutning om at indføre en 3+2 ordning, hvor der, som udgangs-
punkt, forudsættes fysisk fremmøde tre dage om ugen. Det fremgår af DPUs nylige 
APV, at mange kolleger efterlyser mere faglig sparring i hverdagen, og ikke mindst 
yngre forskere og ph.d.’er har behov for dialog om forskning og uddannelsesopgaver. 
Institutledelsen drøfter derfor at indføre en tilstedeværelsespolitik svarende til de to 
andre ARTS-institutters, hvor realiseringen af vilkårene skal ske efter lokal drøftelse i 
afdelingerne.  
 
LLM bemærkede, at man på Pæd.psyk. tidligere havde tradition for at spise frokost 
sammen, men at dette ophørte, fordi det forstyrrede andre kolleger. Det ville være 
hensigtsmæssigt med egnede rum, der kan tjene som sociale mødesteder. CH erklæ-
rede sig enig i dette. 
 
KID udtrykte tvivl om problemets faktiske omfang og det hensigtsmæssige i at skabe 
bindende strukturer, når fremmødet efter hendes oplevelse varier fra dag til dag. JKJ 
bemærkede hertil, at der på Campus Aarhus er kolleger, der aldrig møder fysisk til 
campusmøder, seminarer og andre sammenhænge, hvor der er forventning om frem-
møde, og at det er vanskeligt at være ”indpisker”. 
 
LEDK forslog, at en politik bør give mulighed for at deltage i relevante møder fysisk og 
online. Dette, ud fra et princip om, at hvis man kan deltage fysisk, skal man gøre det. 



 
 

DPU - DANMARKS INSTITUT FOR PÆDAGOGIK OG UDDANNELSE 
AARHUS UNIVERSITET 

Referat 
 
Lars Kolind Jensen 
 
Dato: 27. september 2022 

 

Side 4/5 

JKJ bemærkede, at problemet med manglende tilstedeværelse ikke begrænser sig til 
manglende deltagelse i formelle møder, men om at være til stede i hverdagen, hvilket 
er forudsætning for faglig serendipitet. CH svarede hertil, at en kommende politik vil 
give et vist rum for lokale drøftelser og realisering af beslutningerne. 
 
LWJ konstaterede, at manglen på fysisk fremmøde også omfatter studerende, og at der 
er meget lidt campusliv i MødetStedet og SpiseStedet, hvilket hun finder beklageligt. 
 
 
Ad 5. Drøftelse af synligheden af dansk pædagogisk forskning 
 
CH orienterede om baggrunden for punktet, som blev drøftet i Forskningsudvalget da-
gen forinden mødet. Reformkommissionen har stillet forslag om indførelse af 1-årige 
kandidatuddannelser inden for humaniora og samfundsfag, hvilket har vundet politisk 
gehør hos Socialdemokratiet og Venstre. Desuden har Reformkommissionen nedsat en 
arbejdsgruppe med fokus på såkaldte ”Faculties of Education”, hvor tidligere direktør 
for SFI Jørgen Søndergaard er formand og også forperson for reformkommissionen 
Nina Smith deltager. Reformkommissionen skal efter planen afgive deres anbefalinger 
den 27. oktober, hvilket forventes udsat til december grundet det kommende valg. 
 
Bjarne Wahlgren og Lars Qvortrup er medlemmer af arbejdsgruppen, som har et bun-
det opdrag om at give input til realiseringen af 1-2 faculties of education med tilknyt-
ning til universiteter. Rektor og Dekanen har overfor Reformkommissionen reageret 
på, at der derved forudskikkes en konklusion, og CH og Dekanen har holdt møde med 
Jørgen Søndergaard. 
 
Arbejdsgruppens foki er på forskning i praksis og praksisforskning på alle uddannel-
sesniveauer. Man er især optaget af strukturelle udfordringer ifht. forskningstilknyt-
ning og kapacitetsopbygning, og løsningen tænkes institutionelt ud fra en uudtalt præ-
mis om, at det skal være noget andet, end DPU står for. 
 
CH bemærkede videre, at han og Dekanen er i løbende kontakt med BW og LQ, og at 
der arbejdes på at få DPU præsenteret så retfærdigt som muligt. Han og CCK drøfter et 
beredskab i forhold til de kommende anbefalinger. 
 
LEDK bemærkede, at DPU muligvis kan gøre mere for at rette sin forskning mod fol-
keskolen, og at der mangler didaktisk forskning i betydelige dele af fagrækken. CH an-
erkendte problematikken, som blandt andet er et resultat af manglende ressourcer til 
strategiske nyansættelser samt ministeriets moratorium på udbud af nye uddannelser. 
 
 
Ad 6. Eventuelt 
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JSR spurgte til ACAs nyligt annoncerede centralisering i Aarhus og konsekvenserne 
for de studerendes muligheder for at tilgå studievejledning, international koordinator 
og karrierevejledning på Emdrup Campus. CH svarede, at han er dialog med Dekanen 
og ACAs ledelse om problemerne, og at udfordringerne vil blive adresseret på et snar-
ligt LSU-møde. 


